
Varlıklı bir kişi olmas ı yanında ibadet 
ve zühdüyle de tanınan İbn Avn az konu
şur. güzel giyinir, ancak gösterişten son 
derece sakınırdı. Çevresindekilere Kur'an 
okumayı, sünnete sarılmayı ve insanlara 
zarar vermemeyi tavsiye ederdi. Talebe
si Harice b. Mus'ab onun faziletlerinden 
bahsederken yanında yirmi dört yıl kal
dığını. meleklerin onun herhangi bir ha
tasını yazmış olacağına ihtimal vermedi
ğini söylemektedir. 
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Muhammed b. Abdilmuin b. Avn 
b. Muhsin eş-Şerif el-Haseni 

(ö. 1274/1858) 

Mekke emiri. 
_j 

1204'te (1790) Mekke'de doğdu . Sura
nın emirliğini yıllarca elinde tutan iki bü
yük aileden Zevl Avn'a mensuptur. 1 041'
de (1631) kısa bir süre emirlikyapan Şe
rif Abdullah b. Hasan'a nisbetle bu aileye 
Abadile ismi de verilmiştir. 

İbn Avn uzun yıllar Türebe ve Asir böl
gelerinin emirliğinde bulundu: ayrıca Mı

sır Valisi Mehmed Ali Paşa . Vehhabller 
üzerine düzenlediği sefer sırasında ( 1811) 
Asir civarındaki diğer bazı bölgelerin emir
liğini de kendisine verdi. Ancak bir süre 
sonra idaresindeki kabilelerle anlaşmaz
lığa düştü ve Mehmed Ali Paşa'dan yar
dım isternek zorunda kaldı. Onun gön
derdiği kuwetlerle birleşerek asi kabi
leleri mağlup ettiyse de artık emirliğini 
sürdüremedi ve Mısır'a gitti ( 1239/!824 ). 
Bu arada Mekke Emlri Şerif Yahya b. Sü
rur'un, aralarındaki düşmanlıktan dolayı 
Şerif Şenber b. Mübarek el-Mün'im'i öl
dürmesi üzerine ( 1242/ 1827) emirlikten 
alınmış, yeni emir tayini işi uzayınca da 
bütün şeriflerin. kadının ve Mekke muha
fızı Ahmed Paşa'n ın ittifakıyla Şerif Ab
dülmuttalib b. Galib vekaleten emirliğe 
getirilmişti. Ancak bu tayin asalet tasdi-

ki için Mehmed Ali Paşa'ya yazıldığında 
paşa karara itiraz etmiş ve durumu bir 
raporla İstanbul'a bildirmesine rağmen 
emirlik için herhangi bir aday da göster
memişti; ayrıca İstanbul'dan gönderile
cek şahsa karşı çıkması da muhtemeldi. 
Bunun üzerine Babıali , kendi seçtiği biri
nin adını yazması için Mehmed Ali Paşa'
ya isim yeri açık bir ferman gönderdi. Pa
şa fermana o sırada Mısır'da bulunan İbn 
Avn'ın adını yazdı ve böylece onu Mek
ke'ye emir tayin etmiş oldu (Safer 1243/ 
Eylül 1827). Bu durumdan hoşlanmayan 
eski emir Şerif Yahya ile emirliği onaylan
mayan Şerif Abdülmuttalib birleşerek İbn 
Avn'ı Mekke'ye sokmamaya karar verdi
lerse de onun Mısır kuwetlerinin himaye
sinde şehre girmeyi başarması üzerine 
Taif ve Asir taraflarına kaçtılar. 

Mehmed Ali Paşa'nın Osmanlı Devleti'
ne isyanı üzerine ( 1831) ona mensubiyeti 
dolayısıyla İbn Avn emirlikten alınarak 
yerine Şerif Abdülmuttalib tayin edildi 
( 1832). Fakat yeni emir isyan yüzünden 
Mekke'ye giremedi. Dolayısıyla Babıali'nin 
istememesine rağmen İbn Avn Mekke 
emirliğini sürdürdü. Bu tarihten sonra 
Mehmed Ali Paşa'nın emriyle çevrede is
yan halinde olan pek çok kabileyi itaat al
tına alan İbn Avn Asir üzerine düzenlediği 
seferde ise asilere yenildL Emlrin bu ye
nilgiyi. Mekke muhafızı Ahmed Paşa'nın 
kendisine erzak göndermekte gösterdiği 
ihmale bağlaması yüzünden araları açıl
dı. Durumu öğrenen Mehmed Ali Paşa 
ikisini de Mısır'a çağırdı ve onları dinledik
ten sonra İbn Avn'ı haklı gördü. Ancak 
koyduğu aracılar vasıtasıyla Mehmed Ali 
Paşa'yı ikna eden Ahmed Paşa kendisinin 
Mekke'ye dönmesini ve İbn Avn'ın Mısır' 
da kalmasını sağladı. 

Londra Antiaşması ( 1840) neticesinde 
Osmanlı Devleti ile Mehmed Ali Paşa ara
sındaki anlaşmazlık sona erince İbn Avn 
Mısır'dan Mekke'ye giderek tekrar emir
lik görevini üstlendi ve antlaşmaya göre 
her ne kadar Mekke Mehmed Ali Paşa'

nın idaresinden çıkmışsa da İstanbul İbn 
Avn'ın bu emirliğini tasdik etmek zorun
da kaldı. 1851 yılına kadar devlete pek çok 
hizmeti geçen İbn Avn. özellikle Babıali'
nin emri.vıe Riyad Vehhabl Emlri Faysal 
b. Türki üzerine düzenlediği seferle onu 
itaat altına almayı başardı ve büyük tak
dir topladı. Bununla beraber aynı yıl oğul
larıyla birlikte İstanbul'a çağrıldı ve yeri
ne Şerif Abdülmuttalib tayin edildi. An
cak bir müddet sonra yeni emir, Cidde Va
lisi Kamil Paşa ile anlaşamaması ve ser
keşçe bazı hareketlerde bulunmasından 
dolayı aziedilince İbn Avn tekrar emirli-
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ğe getirildi (26 ReblüL3.hir 1272/5 Ocak 
1856). Bunun üzerine Şerif Abdülmutta
lib isyan ettiyse de yakalanarak Selanik'e 
sürüldü. 

İbn Avn 13 Şaban 1274'te (29 Mart 
1858) Mekke'de öldü ve yerine oğlu Ab
dullah Paşa getirildi. İbn Avn'ın Abdullah 
Paşa'dan başka Ali, Hüseyin, Avn, Sultan, 
Abdüilah adlı beş oğlu ve dört kızı daha 
vardı : bunlardan Ali ve Sultan hariç di
ğerleri Mekke emirliği yapmışlardır. 

Halk İbn Avn'ın idaresinden daima hoş
nut kalmıştır. Meclisi alim ve ediplerle do
lardı: birçok şair onu öven şiirler yazmış
tı. Aslında Mehmed Ali Paşa'nın adamı 
olmakla birlikte Osmanlı Devleti'ne de sa
dakat göstermiş ve iyi hizmet etmiştir: 
bu sayede ölümünden sonra ailesi uzun 
yıllar Mekke emirliğini elinde tutmuştur. 
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Ebü'l-Hasen Muhammed b. Abdirrahman 
b. Muhammed el-Abdi el-İşbili 

(ö. 543/1148) 

L 
Endülüslü kıraat alimi. 
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Endülüs'ün İşblliye (Sevilla) şehrinden
dir. Ebu Abdullah Muhammed b. Abdur
rahman es-Sarakustl'den ve kıraat alimi 
Ebu Davud Süleyman b. Necah'ın torunu 
Ebu Bekir Hazim b. Muhammed'den çe
şitli rivayetleriyle kıraat okudu: İbnü't-
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Talla' el-Kurtubi ve EbG Ali el-Gassani'
den hadis dinledi. Mekke'de bulunan EbG 
Ma'şer et-Taberi'den istifade etmek için 
Ebu Ali Mansur b. Hayr ile birlikte hac 
yolculuğuna çıktı; Mısır'a ulaştığında EbG 
Ma'şer'in ölüm haberini aldı (478/1085) . 

Bu yolculuğu esnasında Kuzey Afrika, Mı
sır ve Hicaz'daki çeşitli ilim merkezlerine 
uğrayarak buralardaki alimlerden fayda
lan dı. Mekke'de Rezin b. Muaviye, İsken
deriye'de İbn Bellime, İbnü'l-Fahham ve 
EbG Abdullah el-Hadrami, Mehdiye'de 
(1\ınus) EbG Abdullah el-Mazeri gibi alim
lerden kıraat ve hadis dersleri aldı. 

İşbiliye'de uzun süre imamlıkyapan İbn 
Azime pek çok öğrenci yetiştirmiş olup 
muhtelif kitapların rivayeti için onlara ica
zet vermiş; oğulları Ebu Amr Ayyaş ve 
Tufeyl ile İbn Hayr el-İşbili, EbG Mervan 
Ubeydullah el-İşbili ve Ebü'd-Dahhak el
Fezari gibi şahsiyetler onun talebeleri 
arasında yer almıştır. Bunlardan İbn Hayr 
Fehrese adlı kitabında İbn Azime'den 
yaptığı rivayetlere yer vermiştir (1. 74.4 19-

420). 

Kitap ve risalelerinin manzum veya 
manzum eserlerin şerhleri olması şiirle 
ilgilendiği kanaatini vermektedir. Sade
ce görüştüğü hocalardan rivayette bulun
maya özen göstermesi onun güvenilirli
ğiyle yorumlanmış, olgun şahsiyetiyle çev
resinde sevilen bir alim olarak tanınmış
tır. Zehebl. İbn Azime ve oğullarının İş
biliye'de ilim ve kıraatteki dereceleriyle 
meşhur olduklarını belirtmektedir. Bil
hassa sesinin güzelliği ve tecvid usulleri
ne hakimiyetiyle tanınan oğlu EbG Amr 
Ayyaş babasının ilmi ve mesleki yolunu 
takip etmiştir. İbn Az1me Safer 543'te 
(Temmuz 1148) vefat etmiş olup bu tarih 
bazı kaynaklarda 540 olarak zikredilmek
tedir. 

Eserleri. İbn Azime'nin Bô.b fi şıfô.ti 
me.l]ô.rici'l-I:ıurCıf adlı eserinin 900 (1495) 
yılında istinsah edilen bir nüshası Berlin 
Staatsbibliothek'te (nr. 554, 4 va rak) bu
lunmaktadır (el-Fihrisü'ş-Şftmil, ı. 60). 

Müellifin kaynaklarda adı geçen diğer 
eserleri de şunlardır: ŞerJ:ıu ~aşideti'ş
Şul_{[ô.tısi (Ebu Muhammed Abdullah b. 
Yahya eş-Şukratıs'i'nin siretle ilgili kasi
desinin şerh idir): el-Feridetü'l-lfımşiy

ye fi şerJ:ıi'l-~aşideti'l-lfuşriyye (Ebü'l
Hasan Ali b. Abdülgani el-Husrl'nin Nafi' 
b. Abdurrahman kıraatiyi e ilgili kasidesi
nin şerhidir: ibn Hayr, son iki kitabı hocası 
ibn Azlme'den okuduğunu verivayeti için 
ondan icazetaldığını ifade etmektedir): 
UrcCıze fi'l-Jsırô.'ô.ti's-seb'; Kitô.bü '1-
Gunye; Kitô.bü'l-İfô.de. 
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Ebu Abdiilah Muhammed el-Mekkl 
b. Mustafa b. Muhammed 
b. Azz(lz el-İdrisl el-Haseni 

(1853 -1915) 

Tunuslu alim. 
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Tunus'un Cezayir'e yakın güneybatı böl
gesinde eski küçük bir şehir olan Nefta'da 
doğdu. Haseni nisbesiyle anılmış olma
sından şerif sütalesine mensup olduğu 
anlaşılmaktadır. Cezayir şehrinin güney 
doğusundaki Zab bölgesinde Biskre'ye 
bağlı küçük yerleşim birimlerinden olan 
Burc'dan göç etmiş. Halvetiyye-Hifniyye 
tarikatının kollarından Rahmaniyye tari
katına bağlı bir aileden gelen İbn AzzGz'a, 
amcası Muhammed el-Medeni tarafın
dan EbG Talib el-Mekki'den manen feyiz 
alması temennisiyle Mekki nisbesi veril
miş, büyük dedesi dolayısıyla da İbn Az
zGz lakabıyla şöhret bulmuştur. İlk öğre
nimini ailesinin mensup olduğu tarikat 
çevresinde tamamladı ve babasının ölü
mü üzerine ( 1282/1866) gençyaşta AzzG
ziyye tarikatının şeyhi oldu. Vezir Hayred
din Paşa tarafından Nefta'ya önce müftü 
( ı 880), daha sonra kadı olarak tayin edil
di. 1891 yılında Tunus şehrine geçerekyö
renin önemli bir eğitim kurumu olan Ca
miu'z-ZeytGne'de ders vermeye başladı . 

İbn AzzGz ilmi seyahat amacıyla Mısır, Hi
caz ve Şam'a gitti. Seyahat ettiği yerler
de ilim ve tasavvuf çevrelerinin yanı sıra 
siyasi ve idari çevrelerce de büyük ilgi gör
dü. Cezayir' e yaptığı çeşitli ziyaretler sı
rasında halkı işgalcilere karşı ekonomik 
boykota teşvik etmesi üzerine Fransızlar 
tarafından takibata uğradı. Bu baskılar
dan dolayı çok zengin kütüphanesiyle bir
likte İstanbul'a göç etmek zorunda kaldı 
(ı 895). İstanbul'a gelişinden kısa bir süre 
sonra ll. Abdülhamid tarafından Darül
fünun ve Medresetü'l-vaizin'e müderris 
olarak tayin edildi. İstanbul'da vefat eden 
İbn AzzGz Beşiktaş'taki Yahya Efendi Der
g~hı haziresine defnedildi. 

İbn AzzGz'un eserlerinin incelenmesin
den onun Maliki mezhebine ve tasavvuf 
ilkelerine sıkı sıkıya bağlı olduğu anlaşıl
maktadır. Haberi sıfatiarın te'vil edilme
sine karşı çıkarak bu konuda Selefi bir 
yöntem takip eden müellif, evrenin yara
tılışıyla ilgili olarak Kur'an'da geçen "gün" 
kavramından bilinen günün kastedildiği
ni söylemektedir. Ona göre evliya olarak 
nitelenen kişilere melekler ilhamda bulu
nur ve bu yolla zayıf kabul edilen bazı ha
dislerin aslında sahih olduğu kendilerine 
bildirilebilir. Ayrıca şeytan, veli mertebe
sine ulaşmış bir kulu doğru yoldan çıkar
ma konusunda başarısız kalacak ve enin
de sonunda ona teslim olacaktır. Memle
ketin ıslahı. devlet ve millet işlerinin düz
gün gitmesi için örgün eğitimin önemini 
vurgulayan İbn AzzGz eğitimde en büyük 
payın fen bilimlerine ayrılmasını istemek
te. ilimle din arasında gerçekte bir çatış
ma olmadığını ifade etmektedir. 

Eserleri. İbn AzzGz akaid, tefsir. hadis 
ve fıkıh gibi dini ilimler yanında matema
tik, astronomi ve şiirle ile de ilgilenmiş
tir. Çeşitli konulara dair risale hacminde
ki eserlerinden bazıları Ali Rıza et-TGnisi 
tarafından Resô.'ilü İbn 'AzzCız adıyla 
yayımlanmıştır ( Dımaşk 1404/1984) Bu ri
salelerden bazıları şunlardır: 1. 'AJside
tü'l-İslô.m. Müellifin Darülfünun ve Med
resetü'l-vaizin'deki hocalığı sırasında öğ
rencileri için soru- cevap tarzında hazırla
dığı muhtasar bir risale olup (Resa'ilü İbn 
'Azzaz, s. 75- 1 00; Süleymaniye Ktp., izmir
li İsmail Hakkı. nr. 3700) Mekteb-i Sulta
ni muallimlerinden Rifat Bey tarafından 
Türkçe'ye çevrilmiştir (İstanbul 1328). 2. 

el-Ecvibetü'l-Mekkiyye 'ani'l-es'ileti'l
lficô.ziyye. Taiften Abdülhafız b. Osman 
el-Karitarafından yöneltilen Kur'an'ın mo
dern bilimler ışığında tefsir edilmesine 
ilişkin kırk beyitlik soru demetine ( a.g. e., 
s. I O ı- ı 05; Süleymaniye Ktp .. Hasan Hay
ri - Abdullah Efendi. nr. 74) İbn AzzGz'un 
verdiği cevaplardan oluşan 175 beyitlik bir 
risaledir (a.g.e., s. ı 05-1 ı 4). 3. UşCılü'l

J:ıadiş. Müellifin Darülfünun ve Medre
setü'l-vaizin'deki öğrenciler için hazırladı
ğı bu risalesinin (a.g.e. , s. 347-359; Süley
maniye Ktp., İzmirli İsmail Hakkı. nr. 240) 

ilk baskısı İstanbul'da yapılmış ( 1332). di
ğer medreselere de ders kitabı olarak da
ğıtımı sağlanmıştır. 4. Hey'etü'n-nô.sik 
fi enne'l-Jsabza fi'ş-şalô.ti hüve me;?:he
bü'l-İmô.m Mô.lik (a.g.e., s. 3ı-74; Sü
leymaniye Ktp .. İzmirli İsmail Hakkı . nr. 
620) . Maliki mezhebine göre namazda kı
yam esnasında elleri bağlama konusunu 
ele alan risale ilk defa İs~anbul'da basıl
mış ( 1327). ikinci baskısı Mürşidü'l-.l]ô.'iz 
fi şalô.ti's-sô.dil ve'l-Jsöbiz adlı eserin için-


